
 

送审稿 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

 

项目名称：  宜阳县鼎航新材料有限公司年产 2000 吨 

防水建筑新材料项目   

建设单位（盖章）：宜阳县鼎航新材料有限公司        

编制日期：               2025 年 02 月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



打印编号： 1739155351000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 l对出k8

建设项目名称 宣阳县鼎航新材料有限公司年产2000吨防水建筑新材料

建设项目类别 27→56砖瓦、石材等建筑材料制造
[...]
投料、

破碎、

包装

过程 

DA003 
一般

排放

口 
15 0.3 17.69 常温 112.227386° 34.559335° 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目属于“二

十五、非金属矿物制品业 30—64、砖瓦、石材等建筑材料制造 303—其他建筑材

料制造 3039”，本项目排污许可为简化管理。参考《排污许可证申请与核发技术

规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954—2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942－2018）中的相关要求，本项目排放口类型均为一般排放口。 

1.3、废气治理措施可行性分析 

根据《大气污染控制工程》（第三版）中集气罩的相关设计要求，本项目集

气罩排气量按下式计算： 

L=v×F×3600 

式中：L——集气罩排风量，m3/h； 

v——罩口平均风速，m/s。边缘风速不小于 0.3m/s，本项目取 0.4m/s； 

F——排风罩开口面面积，m2。 

本项目废气治理设施情况见下表。 
 

 

 

 
 



 

 —  63  —

表37     废气治理设施情况一览表 

产污环节 治理设施名称 
处理能

力 m3/h 
收集措施及效率 

去除

效率 

是否

为可

行技

术 
2#
生

产

车

间 

投料、

破碎、

包装

过程

废气 

袋式除尘器

（TA003、
TA004、TA005）
+15m 高排气筒

（DA003） 

4500（3
个引风

机，单个

1500） 

经集气罩收集，3 套集气罩

（每组 3 个，共 9 个，单个

0.6m×0.5m），收集效率 90% 
99% 是 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954—2018）、

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942－2018），本项目废气治理设

施与推荐可行技术对比情况见下表。 

表38     本项目废气治理设施与推荐可行技术对比一览表 

文件名称 推荐废气治理技术 
本项目废气治理设施

名称 
是否为可

行技术 
《排污许可证申

请与核发技术规

范 陶瓷砖瓦工

业》（HJ954—
2018） 

除尘设施（静电除尘器、袋式除尘

器、其他） 

本项目生产过程中产

生的颗粒物均采用袋

式除尘器 
是 

《排污许可证申

请与核发技术规

范 总则》（HJ942
－2018） 

废气污染治理设施工艺包括除尘设

施（袋式除尘器、电除尘器、电袋

复合除尘器、其他）。 

本项目生产过程中产

生的颗粒物均采用袋

式除尘器。 
是 

由上表可知，本项目废气治理措施为技术规范推荐措施，因此，评价认为项

目废气处理措施可行，环保治理措施为可行技术。 

1.4、废气监测计划 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954—2018）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气监测计划内容

见下表。 

表39     项目废气监测计划表 

项目 监测点编号 监测点位名称 
监测因

子 
监测频次 执行标准 

有组

织废

气 
DA003 排气筒排放口 颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
要求，同时满足《河南省重

污染天气通用行业应急减



 

 —  64  —

排措施制定技术指南（2024
年修订稿）》中通用涉 PM
企业绩效引领性指标要求

10mg/m3。 

无组

织废

气 
厂界 颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
无组织限值要求“颗粒物

≤1.0mg/m3” 

1.5、非正常工况 

本项目废气处理装置非正常工况主要为废气治理设施不能正常运行，当班员

工发现后即可及时停产修复，对周围环境影响有限。本次不再定量分析，企业必

须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。 

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放： 

①安排专人负责袋式除尘器等环保设施的日常维护和管理，每日检查设备情

况并进行记录，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理制度，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③定期检修生产设备，定时维护集气罩、集气管道以及袋式除尘器，确保废

气污染物产生及收集设施正常运行。 

1.6、大气环境影响分析 

2#生产车间有组织颗粒物排放浓度及排放速率满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求，有组织颗粒物排放浓度同时满足《河

南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2024 年修订稿）》中通用

涉 PM 企业绩效引领性指标要求 10mg/m3。 

综上分析，本项目废气污染源能实现稳定达标排放。本项目建成投产后，本

项目大气环境影响可接受。 

2、废水 

本项目生产过程中不使用水，无生产废水外排；职工生活污水经化粪池处理



 

 —  65  —

后进入市政污水管网最终进入宜阳县北城区污水处理厂深度处理。 

2.1 项目职工日常生活污水 

现有工程劳动定员为 3 人，本项目新增员工 6 人，运行后全厂 9 人，均不在

厂区食宿，本次扩建新增生活用水量约 0.24m3/d（即 72m3/a）。污水排放系数按

用水量的 80%计算，则污水产生量 0.192m3/d（即 57.6m3/a）。生活污水水质为

COD350mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L。职工生活污水经化粪池预处理，化粪

池对 COD、SS、氨氮的去除率分别为 20%、30%、3%。 

本项目生活污水产排情况见下表。 

表40     本项目生活污水产排情况一览表 

种类 产生量（m3/a） 
污染物 

COD SS 氨氮 

生活污水 

进化粪池前 
排放浓度

（mg/L） 
/ 350 200 30 

排放量（t/a） 57.6 0.0202 0.0115 0.0017 

处理效率（%） / 20 30 3 

进化粪池后 
排放浓度

（mg/L） 
/ 280 140 29.1 

排放量（t/a） 57.6 0.0161 0.0081 0.0017 

现有工程化粪池出口 
排放浓度

（mg/L） 
/ 186 140 16.3 

排放量（t/a） 33 0.0061 0.0046 0.0005 

厂区总排口水质 
排放浓度

（mg/L） 
/ 245 140 24.3 

排放量（t/a） 90.6 0.0222 0.0127 0.0022 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准（mg/L） 

/ 500 400 / 

宜阳县北城区污水处理厂进水水质要求

（mg/L） 
/ 350 200 40 

宜阳县北城区污水处理厂出水指标（mg/L）执

行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级标准（mg/L） 
/ 40 10 

3.0
（5.0） 

厂区总排口控制量（t/a） 90.6 0.0222 0.0127 0.0022 

现有入河控制量（t/a） 
4~10 月 19.25 

0.0013 0.0003 
0.0001 

其他月份 13.75 0.0001 

合计 33 0.0002 

本项目新增入河控制量（t/a） 
4~10 月 33.6 

0.0023 0.0006 
0.0001 

其他月份 24 0.0001 

合计 57.6 0.0002 



 

 —  66  —

本项目实施后全厂入河控制量（t/a） 90.6 0.0036 0.0009 0.0004 

备注：NH3-N 括号外数值为 4 月～10 月期间排放限值，括号内数值为 1 月～3 月、11 月～12
月期间排放限值。本次入河控制量按 4 月～10 月期间按生活污水排放量的 7/12 计算，1 月～3
月、11 月～12 月期间按生活污水排放量的 5/12 计算。 

生活污水经化粪池处理后通过污水管道最终进入宜阳县北城区污水处理厂深

度处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准及宜阳县北城

区污水处理厂收水水质要求。 

因此，本项目运营后废水对周围水环境影响可接受。 

2.2 化粪池可行性分析 

本项目现有厂区设置有 1 座 20m3 化粪池，本项目扩建完成后生活污水量为

0.302m3/d、90.6m3/a，现有厂区宜阳县航标建材厂生活污水排放量约为 0.512m3/d，

则全厂区总排口生活污水排放量为 0.814m3/d，根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019）要求“污水在化粪池中停留时间宜采用 12~24h”，本项目废水

在厂区化粪池停留时间为 24h，化粪池能满足本项目需求。 

2.3 项目废水进入宜阳县北城区污水处理厂可行性分析 

宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m2（合 42 亩），总投

资 5860.27 万元，处理城市污水 2 万 m3/d，于 2012 年 12 月建成投运，服务对象

是宜阳县规划北城区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水面

积 11 平方公里，服务城市人口 9 万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处理工

艺，整个工艺分预处理系统、生化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑物有：

粗格栅及进水泵房、细格栅、旋流沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉池、污

泥泵站、污泥浓缩脱水机房及加氯间等，进水水质要求为 COD：350mg/L，SS：

200mg/L，NH3-N：40mg/L，出水水质满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级标准。 

本项目位于宜阳县北城区污水处理厂收水范围之内，能保障废水顺利进入北

城区污水处理厂进行处理。本项目运营期生活污水新增排放量 0.192m3/d，排放量



 

 —  67  —

较小，生活污水各污染物排放浓度为：COD280mg/L、NH3-N29.1mg/L、SS140mg/L，

均能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求和宜阳县北

城区污水处理厂进水水质要求，宜阳县北城区污水处理厂可接纳本项目废水排入，

项目建成后废水进入宜阳县北城区污水处理厂可行。 

2.4 废水排放口基本情况 

本项目废水排放口基本情况见下表。 

表41     废水间接排放口基本情况一览表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水量
(t/a) 

排

放

去

向 

排放规

律 

受纳污水处理厂信息 

经度(°) 维度(°) 
名

称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度
(mg/L) 

DW001 112.227735 34.559597 90.6 

宜

阳

县

北

城

区

污

水

处

理

厂 

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但不属

于冲击

型排放 

宜

阳

县

北

城

区

污

水

处

理

厂 

COD 40 

SS 10 

NH3-N 3.0(5.0) 

备注：受纳污水处理厂外排执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）
表 1 一级标准，括号外数值为 4 月~10 月期间排放限值，括号内数值为 1 月~3 月、11 月~12
月期间排放限值。 

2.5 废水排放口监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测

计划如下。 

表42     项目废水污染源监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 参考标准 

厂区总排口

（DW001） 

流量、pH
值、化学需

氧量、氨

氮、悬浮物 

每年 1 次 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准要求和宜阳县北城区污水处理厂进水水

质要求 



 

 —  68  —

综上，本项目建设完成后，运营期全厂废水均能得到合理利用，对周围地表

水环境的影响可接受。 

3、噪声 

3.1 噪声污染源及治理措施 

本项目营运期噪声主要为各机械设备、配套风机等产生的噪声，经类比同类

设备，声级为 80~90dB（A），针对各类噪声源不同的噪声特性采取相应措施，新

增设备采用低噪声设备，设备采取基础减振、置于封闭车间、建筑隔声、合理布

局等降噪措施，降噪效果明显。项目主要高噪声设备源强及治理措施见下表。 

表43     工业企业噪声源强调查清单（室内声源）一览表 

序

号 

建筑

物名

称 

声源

名称 
型号 

声源源

强 

声源

控制

措施 

空间相对位置
/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段 

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声 

声功率

级/dB
（A） 

X Y Z 
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离
/m 

1 

2#生产

车间 

破碎

机-3
套 

AG180 
85 等效

后：89.8

基础

减

振、

厂房

隔声 

127.9 37.4 1.2 

E10.1 82.3 

昼 20 

56.3 

1 
S3.1 82.5 56.5 

W43.7 82.3 56.3 

N7.7 82.4 56.4 

2 
粉碎

机-3
套 

AC75-110 
85 等效

后：89.8
128.5 36.0 1.2 

E9.9 82.3 

昼 20 

56.3 

1 
S1.6 83.1 57.1 

W44.0 82.2 56.2 

N9.2 82.3 56.3 

3 
包装

机-3